یہ پشتو اکیڈمی پشاور اور ادارہ لوک ورثہ، اسلام آباد میں موجود نسخوں سے کہیں بڑی تعداد ہے جن تک مصنف کی رسائی ممکن ہو سکی ہے۔ ذیل میں ان کتابوں کی فہرست دی جا رہی ہے جو عام افراد ذاتی حیثیت میں پڑھتے تھے یا پھر ان کی مدارس میں تعلیم دی جاتی تھی۔

خیر البیان:

یہ پشتو زبان میں اولین کتاب ہے جسے بائزید انصاری (۱۵۲۶/۹۳۲-۱۵۷۴/۹۸۲) جسے اس کے پیروکار پیروشن بھی کہتے تھے نے تحریر کیا۔ طبقات اکبری کے مصنف نظام الدین احمد بخشی کے مطابق بائزید کسی پشتو بولنے والے علاقے میں پیدا نہیں ہوا۔ اس کے مطابق ”قدیم زمانے میں ایک ہندوستانی سپاہی افغانوں میں آ کر آباد ہو گیا اور اس نے ایک لادینی فرقہ بنا دیا۔

کتاب باباجان:

۱۷۷۳/۱۷۷۴ء میں پشتونخ میں مذہبی تعلیمات پر لکھا گیا ایک مختصر خلاصہ ہے۔

جنت الفردوس:

اسلامی عبادات کے فوائد پر اس کتاب کے مصنف حافظ عبدالکبیر ہیں اور یہ اٹھارویں صدی میں لکھی گئی۔ برٹش میوزیم میں اس کا ایک نسخہ موجود ہے جس پر ۱۲۲۴/۱۸۰۹ء کی تاریخ درج ہے۔

نافع المسلمین:

یہ مثنوی کی صنف میں لکھا گیا صوفیانہ کلام ہے جس میں رہبانیت، اسلامی عبادات اور اخلاقی رویوں پر اظہار خیال کیا گیا ہے۔ مصنف شیخ گدا اپنے آپ کو عبدالرحمن بابا کا شاگرد گردانتا ہے جن کا زمانہ ۱۷۷۳/۶۰-۷۵ء تھا۔ برٹش میوزیم میں موجود اس کے ایک نسخہ پر ۱۲۹۴/۱۸۷۷ء کی تاریخ رقم ہے۔

ربقات الاسلام:

مولانا معز الدین کی لکھی ہوئی اس کتاب میں قاری پر اس بات کا زور دیا گیا ہے کہ وہ اپنے ہر کام کا آغاز بسم اللہ سے کرے۔ مثال کے طور پر ایک شعر ہے ”مسلمان اپنے ہر کام کا آغاز بسم اللہ سے کرتا ہے۔“

مجموعۃ الخطاب:

اس کتاب کو اپنے زمانے میں یقیناً بڑی مقبولیت حاصل رہی ہوگی۔

کرسٹوفر شیکل نے جن ۳۴ نسخوں کی جدول بندی کی ہے ان میں سے ۱۱ نسخے محمد یار کے قلم سے نکلے ہیں جو شاہپور ضلع سرگودھا میں واقع کوٹ کالا کارہنے والا تھا۔ اس نے کتاب میں بعض مقامات پر اپنی زبان کو تھنگلی کا نام دیا ہے۔ ایک گمان یہ کیا جاسکتا ہے کہ یہ آج کے دور میں بولی جانے والی سرانیکسی اور پنجابی کا شاید کوئی مرکب رہی ہو۔

محمد یار نے بظاہر اپنی سب سے پہلی کتاب ۱۷۸۲/۱۱۹۶ میں جبکہ آخری ۱۸۲۸/۱۲۳۴ میں جے آس پاس تصنیف کی۔ اس کی کتابیں چند نامہ، آفریش نامہ، تحفۃ الفقہ اور بنا المومنین، اسلامی عبادات اور بنیادی عقائد سے متعلقہ ہیں جبکہ نافع الصلوٰۃ میں نماز کے فوائد کو بیان کیا گیا ہے۔ جبکہ تذکرہ نگاری میں سہ حرنی حضرت پیر اور نافع القونین صوفیائے کرام اور تحفۃ السلوک، ترویج نامہ اور سہ حرنی حضرت رسول مقبول میں حضرت محمدؐ کی سوانح کے بارے میں اظہار خیال کیا گیا ہے۔ محمد یار کی یہ اور دوسری تمام کتب دینی موضوعات پر ہیں۔

ایک دوسرے بڑے مصنف مولوی عبداللہ عابدی (وفات ۱۰۷۴/۱۶۶۴) تھے جو ضلع ساہیوال کے علاقہ ملکہ ہانس میں پیدا ہوئے لیکن ان کا قیام لاہور میں رہا اور یہیں انہوں نے وفات پائی۔ ان کی زبان میں ملتانی رنگ جھلکتا ہے جسے سرانسیکی بھی کہتے ہیں۔ وارث شاہ نے ہیرا رانجھا میں ان کی کتاب باران انواع کا حوالہ دیا ہے۔ شیکل طلباء کے لئے کتاب کی اہمیت کو یوں بیان کرتا ہے:

مصنف کے خیالات انتہائی سخت اور انتہا پسندانہ ہیں۔ مثال کے طور پر وہ عورتوں کو دنداسہ کرنے

کی بھی اجازت نہیں دیتا جو دانتوں کو صاف کرنے کے ساتھ ساتھ ہونٹوں کو سرفخی عطا کرتا ہے۔

ذبح نامہ:

یہ بھی خط نسخ میں لکھی کتاب ہے۔ اس کے اس شعر سے اس بات کا اشارہ ملتا ہے کہ یہ محمد شاہ کے دور (۱۷۱۹-۳۸) میں لکھی گئی۔ ۱۲۷۷/۱۸۶۰ میں اس کی ایک نقل بھی تیار کی گئی۔ کتاب جانوروں کی قربانی، شکار اور حلال و حرام گوشت میں تمیز کرنے کے اصولوں پر بحث کرتی ہے۔

انواع فقیر:

خط نسخ میں لکھی گئی اس کتاب کے مصنف غالباً فقیر حبیب ہیں۔ اس کے ذیلی عنوانات فارسی میں ہیں جبکہ اسے جہلم کے رہنے والے کسی شخص کرامت دین نے نقل کیا۔ اس پر مئی ۱۲۷۷/۱۸۶۱ کی تاریخ درج ہے۔ جبکہ اس کا موضوع بھی اسلامی عقیدہ ہی ہے۔ تاہم مصنف کا نقطہ نظر انتہائی سخت اور مصلحانہ ہے۔

انتخاب الکتاب: پنجابی نظم:

کتاب کے مصنف غالباً کمال الدین ہیں۔ تاہم اے کولیا کے رہنے والے نور احمد نے خط نسخ میں ۱۲۶۱/۷-۱۸۰۶ میں نقل کیا۔

یہ ایک دینی مقالہ ہے جسے ضلع جھنگ کے مولانا عبدالکریم (۱۶۵۷-۱۷۰۷) نے (۱۷۷۵/۱۰۸۶) میں

تحریر کیا۔

قصہ کماد:

اسے خط نستعلیق میں اشرف نے تحریر کیا۔ یہ بنیادی طور پر ایک تمثیلی نظم ہے جس میں یہ بتایا گیا ہے کہ گئے کو

کیسے کا نا اور جمع کیا جاتا ہے۔

قصہ عمر خطابؓ:

اسے تخت ہزارہ کے حافظ معز الدین نے (۱۷۶۳-۶۳/۱۱۷۶) میں تحریر کیا۔ کتاب میں حضرت عمرؓ کے کافر بادشاہ قتل کے ساتھ جنگ کا حال بیان کیا گیا ہے۔

روشن دل:

مجمرات کے فرد فقیر کی لکھی ہوئی اس کتاب کے بارے میں کرسٹو شیکل لکھتا ہے ”یہ اسلام پر پنجابی شاعری میں لکھی گئی معلوم عمدہ کتب میں سے ایک کتاب ہے“۔^{۲۶}

ردالمبجعدین:

پنجابی شاعری میں تصنیف شدہ اس کتاب کے مصنف کا نام معلوم نہیں ہے۔ ۱۷۸۸ء میں لکھی گئی اس کتاب میں کفر، شرک اور بدعت کے بارے میں اظہار خیال کیا گیا ہے۔

انواع بارک اللہ:

یہ حافظ بارک اللہ (وفات ۱۲۸۸/۱۸۷۱) کی کتاب ہے۔ یہ پنجابی شاعری میں حنفی مکتبہ فکری رو سے اسلامی فقہ پر ایک شائع شدہ کتاب ہے۔ اس کا سن اشاعت غالباً ۱۲۵۳/۱۸۳۸ء ہے اور اسے بعد میں کئی مرتبہ طباعت کے عمل سے گزارا گیا۔

اوپر جن نسخوں اور شائع شدہ کتب کے بارے میں بیان کیا گیا ہے ان کے علاوہ بھی کئی پھیری کتابیں ہیں جن کے بارے میں جنوبی ایشیا اور دوسرے ممالک کے تحقیق کاروں نے لکھا ہے۔ جن میں سے بعض اوپر ذکر کئے گئے نسخوں کی مدد سے شائع بھی کی جا چکی ہیں۔

راقم الحروف نے ان میں سے درج ذیل کتب کا بذات خود معائنہ کیا ہے۔

براہوی کتب

تختہ العجایب:

یہ ۱۸۸۸ کی طبع شدہ کتاب ہے۔ جیسا کہ پہلے ذکر کیا گیا ہے کہ براہوی نظم اسے ملک دادا قلاتی نے ۱۷۶۰

میں رقم کیا تھا اور اس میں نماز، وضو اور دوسری اسلامی عبادات کے طریقے بتائے گئے ہیں۔

شمال شریف:

۱۳۵۵/۱۹۳۶-۱۹۳۷ء میں کوئٹہ میں چھاپی گئی براہوی نظم میں یہ کتاب مولانا عبداللہ درخانی نے لکھی۔

کتاب میں بنی مکرم کے چہرہ انور، عادات و اطوار اور دوسری خصوصیات کو بیان کیا گیا ہے۔ اس کے عنوانات عربی زبان میں ہیں۔

شہد و شفاء:

براہوی شاعری میں اسے مستونگ کے عبدالماجد نے تصنیف کیا۔ عبدالباقی نے اسے کوئٹہ سے شائع کروایا

اس میں نبی پاک کی سیرت طیبہ کو جبکہ صفحہ ۱۱ سے صفحہ ۱۳۶ یعنی کتاب کے اختتام تک شیعہ عقائد پر بحث کر کے انہیں شدید تنقید کا نشانہ بنایا گیا ہے۔

اصول صلوة:

بلوچی نظم میں رقم حضور بخش جتوئی کی اس کتاب کو ۶ فروری ۱۹۴۴ء کو ملٹری پریس کوئٹہ سے مکتبہ درخانی نے شائع کروایا۔ تاہم عبدالرحمن براہوی کے نزدیک یہ کتاب اصلاً ۱۳۱۸/۱۹۰۰-۱۹۰۱ء میں لکھی گئی لیکن اس کا قلمی نسخہ غائب ہو گیا^{۳۸}۔ کتاب کے بڑے موضوعات میں اسلامی عبادات اور بنیادی اصول و مبادی جیسے نماز، وضو اور جسمانی طہارت وغیرہ کے طریقے شامل ہیں۔

خلاصہ قاعدانی:

یہ ایک عربی کتاب کا بلوچی میں ترجمہ ہے۔ اس کا سال اشاعت ربیع الاول ۱۳۵۷ ہجری برطانیہ مکی ۱۹۳۸ء ہے۔ عربی متن جلی حروف میں جبکہ فاضل محمد کے بلوچی ترجمہ کو اس کے نیچے دیا گیا ہے۔ اس کے موضوعات اسلامی عقائد اور عبادات ہیں۔

ان کتابوں کے علاوہ بھی کئی دوسری کتابیں موجود ہیں جنہیں محققین کی ذاتی لائبریریوں میں دریافت کیا جاسکتا ہے۔